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Abstrakt

Biofilmy jsou útvary tvořené mikroorganismy žijícími pohromadě v hydratované

extracelulární matrix. Formace takových uskupení přináší bakteriím řadu výhod. Tou hlavní je

zvýšená rezistence k antibiotikům. Vytváření biofilmu je analogické k vývoji

mnohobuněčného organismu. Buňky v biofilmu spolu navzájem komunikují signálními

molekulami, což tvoří biofilm kompaktnější strukturou. Extracelulární matrix, ve které

bakterie žijí, udržuje strukturu biofilmu, ovlivňuje adhezi buněk a chrání buňky před vlivy

prostředí. Prostřednictvím extracelulární matrix bakterie také komunikují s okolím. Matrix je

tvořena různými biopolymery a proteiny. Biofilmy jsou častou příčinou infekcí spojených

s implantáty. Způsobů, jak se bakterie v biofilmu brání působení antibiotik, je několik. Patří

mezi ně zpomalená difúze látek, pomalý růst nebo adaptace na stres. Příčinou jejich přežití je

i vytvoření perzistentních buněk, které jsou k antibiotiku tolerantní a ze kterých může

vzniknout nová populace. Důležitým prvkem pro vznik biofilmu jsou povrchové proteiny,

které napomáhají adhezi a následnému vzniku biofilmu. Prvním proteinem, který byl

identifikován, byl protein Bap. Později byly nalezeny i jeho homology, například BapA, Esp,

LapA či Bhp. Mezi bakterie, které tvoří biofilmy, patří mykobakterie. Na utváření jejich

biofilmů má vliv mnoho faktorů, ať už přítomnost glykopeptidolipidů, mykolové kyseliny

v jejich buněčné stěně či dostupnost CO2.

Klíčová slova: biofilm, tvorba biofilmu, extracelulární polymerní substance, quorum

sensing, rezistence bakterií v biofilmu, perzistence, povrchové proteiny, mykobakterie
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Abstract

Biofilms are formed by microorganisms living together in a hydrated extracellular

matrix. Formation of such clusters of bacteria brings many benefits. The increased resistance

to antibiotics is the main one. Creating a biofilm is analogous to the development of

multicellular organisms. Biofilm cells communicate with each other with signaling molecules.

Signaling molecules make the biofilm more compact structure. Extracellular matrix, in which

bacteria live, maintains biofilm structure, affects cell adhesion and protects cells against

environmental influences. Bacteria also interact with the environment through the

extracellular matrix. The matrix is composed of various biopolymers and proteins. Biofilms

are a common cause of infections associated with implants. There are several ways to prevent

bacteria in biofilm to antibiotics. These include a slow diffusion of substances, a slow growth

or an adaptation to stress. The formation of persistent cells that are tolerant to the antibiotics is

the cause of their survival as well as a new population may arise from them. The surface

proteins are important elements for the formation of biofilms, they facilitate adhesion and

subsequent establishment of biofilm. A protein Bap was the first identified protein. Later its

homologues were found, such as BapA, Esp, LapA or Bhp. Mycobacteria belong to the

bacteria that form biofilms. The formation of biofilms of mycobacteria is influenced by many

factors: glycopeptidolipids, mycolic acids in their cell wall, or the availability of CO2.

Key words: biofilm, formation of biofilm, extracellular polymeric substance, quorum

sensing, resistance of bacteria in biofilms, persistence, surface proteins, mycobacteria
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Seznam použitých zkratek

PIA polysaccharide intercellular adhesin; polysacharidový mezibuněčný adhesin

QS quorum sensing

AHL acetylated homoserine lacton; acetylovaný homoserin lakton

EPS extracellular polymeric substance; extracelulární polymerní substance

PNAG polyβ-1,6-N-acetylglucosamine; polyβ-1,6-N-acetylglukosamin

PMNs polymorphonuclear neutrophils; polymorfní neutrofily

PEG polyethylenglycol; polyethylenglykol

ppGpp guanosine tetraphosphate; guanosin tetrafosfát

PPK polyphosphate kinase; polyfosfát kináza

TA toxin-antitoxin

GlpD glycerol-3-phosphate dehydrogenase; glycerol-3-fosfát dehydrogenáza

PlsB glycerol-3-phosphate acetyltransferase; glycerol-3-fosfát acetyltranferáza

Bap biofilm-associated protein; protein přidružený k biofilmu

Esp enterococcal surface protein; povrchový protein bakterie Enterococcus

LapA large associated protein; velký přidružený protein

Bhp Bap homologue protein; protein homologní k Bap

Gbps glucan binding proteins; proteiny vázající glukan

GPLs glycopeptidolipids; glykopeptidolipidy

MAC Mycobacterium avium complex; komplex Mycobacterium avium

ssGPLs serovar-specific glycopeptidolipids; serovar-specifické glykopeptidolipidy

nsGPLs nonserovar-specific glycopeptidolipids; serovar-nespecifické

glykopeptidolipidy

NPRGM nonpigmented rapidly growing mycobacteria; nepigmentované rychle rostoucí

mykobakterie
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1. Úvod

V přírodě se mikroorganismy vyskytují v planktonní formě. Spoustu z nich ale ulpívá

na povrchu a vytváří trojrozměrné útvary – biofilmy. Shromážděné bakterie jsou zanořené

v hydratované matrix tvořené extracelulární polymerní substancí. Takovýto způsob života

přináší mikroorganismům řadu výhod. Buňky v biofilmu spolu navzájem komunikují, což

zvyšuje efektivitu biofilmu. Jsou více tolerantní k antibiotikům než planktonní buňky, tudíž

jsou zodpovědné za mnoho akutních i chronických infekcí, vyskytují se na implantátech či

kontaminují rozvody pitné vody. Jsou příčinou onemocnění lidí, živočichů i rostlin. Díky své

zvýšené rezistenci k antibiotikům a jiným ochranným mechanismům je obtížné jimi

způsobenou chorobu vyléčit nebo biofilmy zcela odstranit. Předmětem výzkumu dnešních

mikrobiologů zabývajících se mikrobiálními biofilmy proto je převážně bližší studium jejich

vývoje a snaha o porozumění tomu, jak biofilmy působí na svého hostitele a jeho imunitní

systém. Na základě toho pak zlepšovat existující léčebné postupy a v neposlední řadě

zjišťování postupů nových.

2. Bakteriální biofilmy

2.1. Obecná charakteristika

Mikroorganismy žijící pohromadě v hydratované extracelulární matrix jsou známy jako

biofilmy. Mohou se vyvíjet na neživých i živých površích, jsou zdrojem různých infekcí [1]

a často jsou tvořeny rozmanitou škálou druhů. Všudypřítomnost biofilmů v přírodě naznačuje,

že život v uskupeních je klíčový pro ekologii a evoluci bakterií [2]. Selekční tlak v některých

prostředích způsobuje preferování růstu biofilmu oproti planktonním buňkám. Fyzikální

a chemický charakter biofilmu přispívá ke zvýšené rezistenci k antimikrobiálním

činidlům [3]. Vrstva biofilmu je většinou tak dostatečně silná, že je vidět pouhým okem.

Právě proto se biofilmy řadily mezi první předměty zkoumání rozvíjející se mikrobiologie.

Anton Van Leeuwenhoek použil svůj mikroskop a jako první pozoroval mikroorganismy

z povrchu zubů (dentální plak) [4]. Metody pochopení molekulárních mechanismů

a charakteristiky architektury biofilmu se velmi rozvíjí v posledních letech. Použití technik

mikroskopických, jako je skenovací elektronová mikroskopie, a jiných je dnes běžné. Povrch

biofilmu je různorodý. Mění se z hladkého na drsný či nerovnoměrný. Struktura povrchu je

ovlivňována několika faktory. Jedním z nich je dostupnost živin [5]. Buňky na okrajích

biofilmu získávají živiny difúzí z okolního prostředí a mají vliv na dostupnost živin pro buňky
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uprostřed biofilmu. Výsledkem toho pak je, že buňky na okrajích rostou rychleji. Tloušťka

biofilmu je závislá na rychlosti difúze živin a na rychlosti jejich zpracování. Když je živin

dostatek, proniknou hlouběji a biofilm je pak silnější [5]. Bakterie vnímá hustotu buněk díky

speciálnímu signálnímu systému zvanému quorum sensing. Při něm dochází k sekreci

a detekci malých difúzních molekul označovaných jako autoinduktory [6]. Díky této

signalizaci může bakterie monitorovat změny v hustotě populace, změny v prostředí a díky

tomu regulovat genovou expresi a přizpůsobit ji tak potřebám biofilmu. Po první interakci

s povrchem se spustí regulace mnoha genů. Prigent-Combaret et al. [7] uvedli, že dochází

k rozdílné regulaci 38% genů E. coli v biofilmu oproti planktonním buňkám. V biofilmu


[…]


utváření biofilmu, kdy docházelo k nahromadění kratších mykolových kyselin. To naznačuje,

že chaperon GroEL1 hraje specifickou regulační roli v syntéze mykolových kyselin

s dlouhým řetězcem. GroEL1 je tedy potřebný pro maturaci biofilmu, ne pro vazbu

k povrchu [64]. Jednou z možností, jak může tato zvýšená syntéza krátkých mykolových

kyselin zprostředkovat hromadění bakterií a vývoj maturovaného biofilmu je skutečnost, že

mohou být uvolňovány a tvořit tak hydrofobní extracelulární matrix [63].

5.2.3. Ostatní faktory

Fenotypová analýza mutant se sníženou schopností produkovat CO2 nasvědčuje tomu,

že dostupnost CO2 hraje roli v utváření biofilmu u M. tuberculosis [65]. Například mutanta

postrádající gen pro 2-oxoglutarát dehydrogenázu a vyžadující exogenní CO2 pro růst na

pevném médiu je defektní v tvorbě biofilmu. Naopak změny ve složení plynného prostředí

(kromě nahromadění CO2), jako je snížení tenze kyslíku nebo nárůst koncentrace organických

těkavých molekul, stimulují vývoj biofilmu [65]. Železo hraje také jednu z hlavních rolí

v utváření biofilmu M. smegmatis [66]. Snížení jeho množství vede ke zpomalení růstu
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biofilmu, zatímco na planktonní buňky to vliv nemá. Stejně tak je tomu se zinkem [65].

Železo i zinek jsou důležité kofaktory enzymů vytváření CO2 a syntézy mykolových kyselin.

Oproti tomu Carter et al. [67] dokázali, že M. avium tvoří více stabilní biofilmy v přítomnosti

Ca2+, Mg2+ a Zn2+, ale ne Fe2+. Glukóza a pepton jako zdroje uhlíku v médiu byly spojené se

zvýšenou tvorbou biofilmu, zatímco huminové kyseliny s horším utvářením biofilmu.

6. Kultivace Mycobacterium smegmatis ve formě biofilmu a
planktonické kultury

Obr. A: Pozorování planktonicky rostoucích bakterií M. smegmatis. Preparát jsem připravila

z tekuté kultury M. smegmatis, která byla kultivována za třepání 24 hod. při 37 °C, 20 ml

média 7H9 (Becton, Francie) s 0,05% tweenem a 2% glycerolem. Obarveno methylenovou

modří, pozorováno v mikroskopu (Motic, Čína) ve fázovém kontrastu, zvětšení 1000x.

Obr. B: Stacionární kultura. Do malé Petriho misky jsem připravila 2 ml sterilních

mikrokuliček o průměru 250-350 µm a převrstvila jsem je 13,5 ml média 7H9. Do média jsem

opatrně po stěně zaočkovala 1 ml tekuté kultury M. smegmatis (OD=1,7), tak aby se příliš

nepromíchala s kuličkami. Doba kultivace 3 dny v 37 °C. Mykobakterie vytvořily na povrchu

média vrstvu biofilmu.

Obr. C: Kultivace M. smegmatis na skleněných mikrokuličkách. Do malé Petriho misky jsem

připravila 10 ml sterilních skleněných mikrokuliček o průměru 250-350 µm. Převrstvila jsem

je 3,5 ml tekuté kultury (OD=0,17) a kultivovala jsem je 6 dní ve vlhké komůrce při 37 °C.

Mykobakterie vytvořily na povrchu kuliček viditelný biofilm. Obarveno methylenovou modří,

pozorováno pod lupou, objektiv 3x.

Obr. D: Kultivace M. smegmatis na zirkoniových kuličkách. Do malé Petriho misky jsem

připravila 10 ml sterilních zirkoniových mikrokuliček o průměru 500 µm. Převrstvila jsem je

3,5 ml tekuté kultury (OD=0,17) a kultivovala jsem je 6 dní ve vlhké komůrce při 37˚C.

Mykobakterie vytvořily na povrchu kuliček viditelný biofilm. Obarveno methylenovou modří,

pozorováno pod lupou, objektiv 3x.
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7. Závěr

Jak z mé práce vyplývá, mikrobiální biofilmy jsou v přírodě velmi rozšířené a dotýkají

se nás všech a to hlavně prostřednictvím infekcí, které způsobují. Tato tématika je aktuální

a v laboratořích jsou biofilmy zkoumané, ať už z hlediska jejich struktury, signalizace, genové

výbavy, fenotypových projevů nebo v neposlední řadě rezistence k antibiotikům. Právě ta

hraje klíčovou roli v jejich přežívání a odolnosti k léčbě.

Ve své práci jsem shrnula dnešní poznatky týkající se bakteriálních biofilmů, jejich

vývoje, komunikace s prostředím, zmínila jsem se o způsobu, jakým se brání působení

antibiotik, popsala jsem proteinovou výbavu bakterií v biofilmu. Závěrem jsem poukázala na

biofilmy u mykobakterií, mikroorganismů s atypickou buněčnou stěnou a vlastnostmi

výhodnými pro jejich odolnost. Mykobakterie způsobují široké spektrum lidských infekcí.

Esteban et al. [69] uvedli, že dvě třetiny všech infekcí spojených s biofilmy způsobují

nepigmentované rychle rostoucí mykobakterie (NPRGM; nonpigmented rapidly growing

mycobacteria) tvořící biofilm.

Jednoduché kultivační pokusy, které jsem provedla, ukázaly schopnost bakterií

M. smegmatis vytvářet biofilmy jak na hladině kultivačního média při stacionární kultivaci,

tak i na povrchu mikrokuliček. Srovnání skleněných mikrokuliček s kuličkami ze zirkon

oxidu ukázalo, že nárůst biofilmu na skleněných kuličkách, které mají hydrofilnější povrch

než zirkoniové kuličky, je viditelně masivnější.
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