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Posudek na bakalářskou práci
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Autor:
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Název práce:
Tvorba biofilmů u bakterií

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
x Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo provést literární rešerši na téma „Tvorba biofilmů u bakterií“
se zaměřením na resistenci k antibiotikům v bakteriálních populacích
v biofilmech a na roli povrchu, na kterém biofoilm vzniká. Autorka se
detailněji věnovala tvorbě biofilmů u rodu Mycobacterium. Zároveň provedla
základní kultivační experimenty demonstrující tvorbu biofilmu u
Mycobacterium smegmatis.

Struktura (členění) práce:
Členění práce je velmi dobře zvoleno vzhledem k zpracovávanému tématu a
jednotlivé kapitoly se zabývají nejvýznamnějšími aspekty analyzovaného
tématu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje jsou více než dostatečné co do počtu a správně
citovány. Autorka použila jako zdroje nejnovější publikované experimentální
výsledky a souborné články.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Kultivační pokusy, které autorka provedla ukazují výstižným způsobem
metody stacionární kultivace Mycobacterium smegmatis, které vedou k tvorbě
biofilmu na hladně tekutého kultivačního média a nebo na povrchu skleněných
mikro-kuliček. Autorka porovnala zároveň vliv kvality povrchu mikro-kuliček
na tvorbu biofilmu.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá, zejména pokud se jedná o jazykovou
úroveň a totéž platí o obrazové dokumentaci.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly v plné míře splněny a práci hodnotím jako výbornou

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky a připomínky nemám

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail kocova@natur.cuni.cz pro zveřejnění na
webových stránkách katedry a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která bude
nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:
Dr. Marie Kočová
Katedra genetiky a mikrobiologie
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Viničná 5
128 43 Praha 2
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